Coahuila 873 800 675 563 642 644 584 638 677

93

Tabla D. Variación de precio a nivel estatal de ovinos en canal pesos por Kg
   Año

Estado  2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001
México 49.93 50.50 49.60 47.58 45.96 44.46 43.71 38.36
Hidalgo 53.78 54.94 51.90 47.10 46.53 43.58 39.43 37.68
Veracruz 39.65 36.15 36.49 35.96 33.40 29.80 29.30 28.44
Puebla 44.91 43.95 43.73 43.44 42.54 41.23 39.64 35.21
Zacatecas 41.76 40.07 40.60 40.18 38.71 37.31 35.45 32.62
San Luis Potosí 36.93 36.35 39.47 42.30 41.95 40.65 39.90 37.15
Sinaloa 38.10 35.79 34.15 34.86 31.76 29.80 29.59 27.25
Jalisco 40.82 39.21 37.32 35.60 33.58 31.76 30.90 29.75
Tamaulipas 37.92 34.70 33.93 32.15 31.84 29.11 29.07 27.43
Oaxaca 46.63 46.93 46.63 44.42 41.29 39.42 35.91 33.59
Guanajuato 38.66 42.82 43.04 42.81 42.38 40.00 40.86 36.79
Tlaxcala 46.42 41.17 40.76 39.97 38.70 38.12 35.92 34.87
Michoacán 44.23 44.78 45.62 45.23 44.73 44.16 43.07 42.43
Chihuahua 35.62 40.03 39.30 39.00 38.13 38.06 37.81 36.11
Chiapas 37.40 36.90 34.95 33.45 30.35 28.62 28.43 26.34
Coahuila 31.79 30.53 30.37 29.86 28.36 26.45 25.59 23.73

94

Tabla E. Obtención de datos básicos en la elaboración de Estados Financieros Proforma
Valor de las ventas  56,000.0 504,000.0 336,000.0 504,000.0 336,000.0  504,000.0 336,000.0 504,000.0 336,000.0 504,000.0

   Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  Año 5  Año 6  Año 7  Año 8  Año 9  Año 10

Ventas proyectadas  20.0 260.0 240.0 360.0 240.0  360.0 240.0 360.0 240.0 360.0

Inventario final deseado  180.0 260.0 260.0 260.0 260.0  260.0 260.0 260.0 260.0 260.0

Inventario inicial  0.0 180.0 260.0 260.0 260.0  260.0 260.0 260.0 260.0 260.0

Requerimientos de producción  200.0 340.0 240.0 360.0 240.0  360.0 240.0 360.0 240.0 360.0

Existencias

Inventario Inicial  0.0 180.0 260.0 260.0 260.0  260.0 260.0 260.0 260.0 260.0

Costo  622.3 467.6 406.4 642.2 401.3  642.2 380.5 649.7 401.3 642.2

Valor de las existencias  0.0 84,168.8 105,671.1 166,963.6 104,328.8  166,963.6 98,929.5 168,913.6 104,328.8 166,963.6

Costos unitarios

Materia prima  272.9 291.9 479.9 293.1 479.9  272.3 487.4 293.1 479.9 535.2

Mano de obra  114.0 67.1 95.0 63.3 95.0  63.3 95.0 63.3 95.0 63.3

Costos fijos  80.8 47.5 67.3 44.9 67.3  44.9 67.3 44.9 67.3 44.9

Costo Unitario  467.6 406.4 642.2 401.3 642.2  380.5 649.7 401.3 642.2 643.4

Costos totales

Unidades a producir  200.0 340.0 240.0 360.0 240.0  360.0 240.0 360.0 240.0 360.0

Costo unitario  467.6 406.4 642.2 401.3 642.2  380.5 649.7 401.3 642.2 643.4

Costo total  93,520.9 138,185.2 154,120.3 144,455.3 154,120.3  136,979.4 155,920.3 144,455.3 154,120.3 231,610.9

95

   Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  Año 5  Año 6  Año 7  Año 8  Año 9  Año 10
Costo de los bienes vendidos (Primeras entradas, primeras salidas,
PEPS)

Inventario inicial

Cantidad  0.0 180.0 260.0 260.0 260.0  260.0 260.0 260.0 260.0 260.0

Costo por unidad  622.3 467.6 406.4 642.2 401.3  642.2 380.5 649.7 401.3 642.2

Total  0.0 84,168.8 105,671.1 166,963.6 104,328.8  166,963.6 98,929.5 168,913.6 104,328.8 166,963.6